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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại Kỳ họp thứ 3 và Kỳ họp thứ 5  

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026  

 

Thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại Kỳ họp thứ 3 và Kỳ họp thứ 5 HĐND 

huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện 

các nội dung cụ thể như sau:  

I. Về tổ chức Sơ kết giữa nhiệm kỳ các Kế hoạch: Ngày 14/10/2022, 

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị Sơ kết giữa nhiệm kỳ đánh giá kết quả thực hiện 

các Kế hoạch thực hiện 03 Chương trình hành động của Huyện ủy, nhiệm kỳ 2020 

- 2025. Hội nghị đã tập trung đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại hạn chế và 

đề ra các giải pháp để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ vào năm 2025. 

II. Về lĩnh vực nông nghiệp 

1. Về sản xuất nông nghiệp: 

Trước khi bước vào sản xuất vụ Hè Thu 2022 và chuẩn bị sản xuất vụ Thu 

Đông và vụ Đông Xuân 2022-2023, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp 

và PTNT tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã kiểm tra, rà 

soát công tác chuẩn bị để triển khai sản xuất; hướng dẫn khung lịch thời vụ kịp 

thời, chỉ đạo các địa phương lựa chọn cây giống, con giống phù hợp với lợi thế của 

từng vùng, từng địa phương để đảm bảo an toàn trong sản xuất. Đến nay, vụ Hè 

Thu 2022 đã hoàn thành và đảm bảo thu hoạch trước mùa mưa lũ. 

Triển khai cho các xã đăng ký diện tích chuyển đổi cây trồng, tích cực kiểm 

tra giám sát, nghiệm thu kết quả chuyển đổi cây trồng để tham mưu UBND huyện 

phân bổ chính sách hỗ trợ phù hợp. Nhìn chung, việc chuyển đổi đất lúa sang sản 

xuất các loại cây trồng khác đã đem lại hiệu quả kinh tế cao hơn so với sản xuất 

chuyên lúa từ 3 - 4 lần, đã tạo ra nhiều việc làm cho nông dân sản xuất, luân canh 

giữa lúa và cây trồng khác góp phần nâng cao độ phì cho đất, giảm được sâu bệnh, 

tiết kiệm nước tưới. 

Đã ban hành các chính sách thu hút, kêu gọi các tổ chức doanh nghiệp tham 

gia đầu tư, tập trung thực hiện có hiệu quả các dự án liên kết sản xuất theo chuổi 

giá trị. Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan quan tâm hỗ trợ cho bà con nông 

dân về giống, vốn, hỗ trợ lãi suất, trang thiết bị và kỹ thuật đối với các mô hình 
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chăn nuôi có quy mô lớn ở các trang trại, gia trại. Kết quả: trên địa bàn huyện đã 

xây dựng và đưa vào sản xuất 11 nhà màng
(1) 

 đều đạt hiệu quả kinh tế cao.  

Hiện nay, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện 

có chiều hướng giảm, tuy nhiên dịch bệnh trên đàn vật nuôi vẫn tiềm ẩn nhiều 

nguy cơ tái bùng phát trở lại. UBND huyện đã xây dựng phương án, kế hoạch 

phòng, chống các loại dịch bệnh; đồng thời tích cực, khẩn trương phối hợp với các 

đơn vị liên quan và UBND các xã tiến hành phun tiêu độc, khử trùng ở những 

vùng dịch cũ, vùng có nguy cơ cao…đảm bảo theo đúng quy trình.  

Đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Bệnh tái xuất hiện trên địa bàn huyện từ 

đầu năm, làm chết và buộc phải tiêu hủy 138 con lợn (tổng trọng lượng 6.028 kg) ở 

các xã Cảnh Hóa, Phù Hóa, Quảng Phương, Quảng Tùng. Tuy nhiên, đã được 

khống chế vào tháng 7/2022. 

2. Về thủy sản 

Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các đơn vị 

cấp Sở, Đồn Biên phòng Ròon, UBND các xã
(2)

 triển khai thực hiện công tác 

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (chống 

khai thác IUU) một cách toàn diện. Từ năm 2018 đến nay, UBND huyện đã ban 

hành trên 30 văn bản để chỉ đạo, tổ chức thực hiện; Tổ chức cho hầu hết chủ tàu 

khai thác xa bờ ký cam kết không vi phạm khai thác IUU, các cơ sở thu mua, kinh 

doanh hải sản cam kết không thu mua hải sản từ khai thác IUU, phát tuyên truyền 

thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh của xã. Cụ thể: Đã tổ chức 15 hội 

nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về chống khai thác IUU, 720 lượt 

chủ tàu cá ký cam kết; Đã xử lý 8 trường hợp vi phạm quy định về chống khai thác 

bất hợp pháp IUU. Việc chấp hành các quy định về chống khai thác bất hợp pháp 

IUU ngày càng được ngư dân chú trọng và nghiệm túc thực hiện. 

Khuyến khích các hộ đầu tư công nghệ để nuôi các loài thủy sản có giá trị 

kinh tế như cá Chình, ốc hương, nuôi cá lồng trên biển … 

3. Lâm nghiệp 

Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Hạt Kiểm 

lâm huyện tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai 

công tác trồng rừng, phát triển, quản lý bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng. 

Thành lập đoàn, tổ chức các đợt kiểm tra công tác phòng chống cháy rừng trước 

mùa khô năm 2022 của UBND các xã có rừng và các đơn vị chủ rừng trên địa bàn 

huyện. 

                                           
1 Tại các xã: Quảng Tiến , Quảng Phú , Quảng Phương, Quảng Hưng, Liên Trường, Quảng Tùng  
2
 Quảng Đông, Quảng Phú, Cảnh Dương, Quảng Tùng, Quảng Hưng, Quảng Xuân. 
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Về công tác giao đất lâm nghiệp, xử lý lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái 

phép: UBND huyện đã Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tích 

cực phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Hạt Kiểm lâm huyện và 

UBND các xã xây dựng phương án để tiến hành giao đất lâm nghiệp cho ngươi 

dân, cụ thể: Đã xây dựng phương án giao đất lâm nghiệp tại xã Liên Trường, hiện 

nay UBND xã đang hoàn thiện hồ sơ để trình UBND huyện phê duyệt; Đôn đốc 

hướng dẫn các xã còn lại tiếp tục xây dựng phương án. Đối với rà soát, xử lý tình 

trạng lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp: Tổng diện tích rừng tự nhiên bị phá, đất 

lâm nghiệp bị lấn, chiếm đã được điều tra, rà soát trên địa bàn huyện, hiện có 516 

vụ với tổng diện tích 942,9 ha. UBND huyện đang hoàn thiện phương án để xử lý 

dứt điểm các diện tích rừng và đất lâm nghiệp bị lấn chiếm. 

4. Về Thủy lợi: 

Từ năm 2020 đến nay, UBND huyện đã có nhiều văn bản báo cáo với UBND 

tỉnh và các Sở ngành liên quan xem xét bố trí kinh phí để đầu tư sửa chữa các công 

trình bị xuống cấp. Các hồ: Thạch Trường, Đồng Vạt, Bưởi Rỏi và Cây Bốm thuộc 

dự án WB8 và các hồ Khe Dẽ, Đồng Chọ đã được bố trí đầu tư nâng cấp, sửa chữa. 

Hiện tại, đang chuẩn bị đầu tư nâng cấp các hồ Nước Sốt xã Quảng Lưu và hồ Khe 

Mái xã Quảng Tiến. Các công trình hồ chứa hiện đang bị hư hỏng, xuống cấp, như: 

hồ Hòa Lạc xã Quảng Châu, hồ Khe Trai xã Quảng Hưng, hồ Bàu Mây xã Quảng 

Phương, hiện đang chờ ý kiến của UBND tỉnh. 

5. Về xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp chất lượng cao, gắn với chế 

biến, tiêu thụ, xây dựng sản phẩm OCOP. 

Trong những năm qua UBND huyện đã đầu tư, hỗ trợ cho các mô hình sản 

xuất nông nghiệp chất lượng cao gắn với chế biến, tiêu thụ và xây dựng sản phẩm 

OCOP như: Mô hình trồng Sen, trồng Măng tây, Chanh tứ quý, Chế biến nước 

mắm, chế biến thủy hải sản phơi sấy khô, chế biến dầu lạc, … Đến nay, đã có 07 

sản phẩm đạt tiêu chí sản phẩm OCOP
(3)

. Năm 2022, UBND huyện tiếp tục hỗ trợ, 

xây dựng 05 thương hiệu hướng đến đạt tiêu chí sản phẩm OCOP như sản phẩm 

sản phẩm nước mắm truyền thống, Mực tẩm gia vị, Ngũ cốc dinh dưỡng, Hạt sen 

sấy khô, Chân giò xông khói…. 

6. Về xây dựng Nông thôn mới 

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện tăng cường công tác tuyên 

truyền về công tác xây dựng nông thôn mới, xây dựng khu dân cư nông thôn mới 

                                           
3 Bánh mè xát Tân An, Dầu lạc Trường Thủy, Gà xông khói, Mực khô, Nước mắm cốt cá cơm Hiền Dục, Bột ăn dặm 

MUMMUM Organic 
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kiểu mẫu, vườn mẫu nông thôn mới, xây dựng sản phẩm OCOP... và đã đạt được 

nhiều nhiều kết quả ngay từ đầu năm
4
.  

Tập trung chỉ đạo các địa phương thực hiện công tác xây dựng Nông thôn mới 

theo kế hoạch đề ra. Hiện nay, toàn huyện có 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới
(5)

, tăng 

01 xã (Quảng Thạch) so với năm 2021, có thêm 08 tiêu chí đạt chuẩn Nông thôn 

mới, nâng tổng số tiêu chí đạt được toàn huyện là 268/323, bình quân mỗi xã đạt 

15,76 tiêu chí 
(6)

; có 3 khu dân cư đạt tiêu chuẩn khu dân cư nông thôn mới NTM 

kiểu mẫu; 05 vườn mẫu NTM được công nhận.  

III. Về thu, chi ngân sách 

Năm 2022 thu ngân sách trên địa bàn đạt 380.302,2 triệu đồng, đạt 135,6% dự 

toán HĐND tỉnh giao và 169,7% dự toán HĐND huyện đề ra. Có 08/09 khoản thu 

đạt và vượt kế hoạch đề ra. Riêng thuế ngoài quốc doanh 17.266 triệu đồng, đạt 

90,87% dự toán tỉnh, huyện giao, giảm 25% so với cùng kỳ năm 2021
7
.  

Công tác chi ngân sách luôn bám sát dự toán giao để điều hành ngân sách 

đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách. Năm 2022, dự toán chi ngân sách nhà 

nước HĐND huyện giao 759.511 triệu đồng, chi ngân sách địa phương ước thực 

hiện 1.086.029 triệu đồng đạt 143% dự toán giao. Trong đó quan tâm chi trả chế độ 

chính sách đối với người lao đông, gia đình chính sách, bảo trợ xã hội và quan tâm 

bố trí vốn đầu tư công thực hiện các dự án trọng điểm và chương trình mục tiêu 

quốc gia; tham mưu quản lý, điều hành chi ngân sách đúng quy định, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí thông qua việc quyết toán các công trình dự án hoàn thành 

giảm trừ khối lượng, tiết kiệm chi thường xuyên theo luật ngân sách để trích 70% 

cải cách tiền lương và 30% đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn huyện. 

IV. Xây dựng cơ bản 

1. Về tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật – xã hội tại 

Trung tâm huyện lỵ theo hướng đáp ứng các tiêu chí đô thị loại V; Ưu tiên 

đầu tư các công trình hạ tầng quan trọng tại Trung tâm huyện lỵ: 

                                           
4
 Trong đó đã huy động từ nhân dân, doanh nghiệp được hơn 13 tỷ đồng trong xây dựng nông thôn mới như: Quảng 

Xuân huy động hơn 330 triệu trồng cây xanh, trồng hoa bằng lăng tại thôn Xuân Kiều; xã Liên Trường huy động 

xây dựng trang trại nông sản sạch 4,5 tỷ đồng; thôn Tân An xã Quảng Thanh có 257 hộ đóng góp 565 triệu đồng xây 

dựng hệ thống cấp nước sạch sinh hoạt; xã Quảng Đông huy động từ doanh nghiệp xây dựng cơ sở hạ tầng với số 

tiền 6,6 tỷ đồng; xã Quảng Châu huy động đóng góp xây dựng nhà văn hóa 200 triệu đồng; xã Quảng Hợp huy động 

được 87 triệu đồng xây dựng đường giao thông nông thôn; xã Quảng Phú huy động đóng góp được 265 triệu đồng 

để chỉnh trang khu dân cư... 
5 Quảng Phú, Cảnh Dương, Quảng Tùng, Quảng Hưng, Quảng Xuân, Quảng Lưu, Quảng Phương, Quảng Thanh, Liên Trường, 

Quảng Đông, Quảng Thạch. 
6 Có 04 xã đạt dưới 15 tiêu chí: Xã Quảng Kim, Quảng Tiến, Phù Hóa, Quảng Hợp 
7
 Nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp giảm sút do biến động giá cả của 

thị trường, công tác thu thuế vãng lai còn gặp nhiều khó khăn. 
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Trong thời gian qua, UBND huyện đã Chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng tích 

cực tham mưu UBND huyện tập trung mọi nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ 

tầng kỹ thuật – xã hội tại Trung tâm huyện lỵ theo hướng đạt các tiêu chí đô thị 

loại V. Đầu tư xây dựng hạ tầng giao thông tại Trung tâm huyện thành đầu mối 

giao thông cấp huyện. Tiếp tục đầu tư xây mới, nâng cấp, mở rộng các trục giao 

thông chính tại khu Trung tâm hành chính - văn hóa huyện và các trục đường chính 

kết nối với các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ và thị xã Ba Đồn, đặc biệt đầu tư xây dựng 

mới các trục Trung, Vùng Roòn.  

- Về Hạ tầng xã hội: Gồm 06 dự án, trong đó 04 dự án đã hoàn thành, 02 dự 

án đang thực hiện, với tổng mức đầu tư 124,9 tỷ đồng. Trong thời gian tới sẽ tiếp 

tục đề xuất đầu tư xây dựng các dự án: Trung tâm Giáo dục - Dạy nghề huyện, San 

lấp mặt bằng Quảng Trường Hoa Sen (GĐ3), Công viên Hoa Sen trung tâm; kêu 

gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng chợ, cơ sở y tế, trung tâm thể dục thể thao, trường 

học các điểm thương mại dịch vụ Trung tâm huyện và các công trình hạ tầng xã 

hội khác. 

- Về Hạ tầng Giao thông: Gồm 17 dự án với tổng mức đầu tư 908,80 tỷ đồng, 

tổng chiều dài khoảng 30,33km. Trong đó, có 08 dự án đã triển khai thi công xây 

dựng, 09 dự án đang thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư. 

- Về Hạ tầng phát triển quỹ đất: Đang triển khai 14 dự án với tổng mức đầu tư 

378,9 tỷ đồng, tổng quy mô diện tích là 84,46 ha. Trong có 03 dự án đã hoàn thành 

đầu tư hạ tầng, tổng doanh thu bán đấu giá quyền sử dụng đất là 315 tỷ đồng, lợi 

nhuận đạt 250 tỷ đồng và 11 dự án đang triển khai thực hiện. 

- Cây xanh cảnh quan: Triển khai 06 dự án, với tổng mức đầu tư 84,5 tỷ đồng. 

Trong đó có 02 dự án trồng cây xanh đã hoàn thành và đưa vào sử dụng. 

Bên cạnh đó, dự án Nhà máy nước sạch Quảng Châu của Công ty Cổ phần 

Đầu tư hạ tầng nước DNP Quảng Bình với tổng mức đầu tư 193,247 tỷ đồng, hiện 

đã xây dựng hoàn thành nhà máy chính và đạt 85% khối lượng đường ống, dự kiến 

cấp nước cho Trung tâm huyện và các xã lân cận vào cuối năm 2022. 

 2. Về tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản; thực 

hiện đầu tư các công trình theo các quy định của pháp luật; đầu tư xây dựng 

công trình theo kế hoạch đầu tư công trung hạn đã được phê duyệt: 

Trong thời gian qua, hoạt động xây dựng trên địa bàn đã có nhiều chuyển biến 

tích cực, đã đi vào nề nếp. Các công trình được đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn 

nhà nước tuân thủ các quy định của Nhà nước về xây dựng; tuân thủ theo kế hoạch 

đầu tư công trung hạn đã được HĐND các cấp phê duyệt theo phân cấp. Nhiều công 

trình hoàn thành được chủ đầu tư nghiệm thu đưa vào khai thác sử dụng đã mang lại 
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hiệu quả thiết thực, đảm bảo về chất lượng, đáp ứng các yêu cầu về kỹ thuật, mỹ 

thuật, công năng sử dụng, phục vụ thiết thực đời sống sinh hoạt của cộng đồng xã 

hội và sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh huyện nhà. 

Trong năm 2022 đã tiến hành thẩm định, phê duyệt Báo cáo Kinh tế - Kỹ 

thuật 59 công trình với tổng mức đầu tư được phê duyệt: 262,64 tỷ đồng. Tổng giá 

trị trình thẩm định: 264,6 tỷ đồng, cắt giảm 1,96 tỷ đồng. Bằng nguồn vốn ngân 

sách huyện 191,9 tỷ đồng, ngân sách xã 70,2 tỷ đồng, nguồn vốn khác 0,45 tỷ 

đồng. Các công trình tuân thủ các các quy chuẩn, tiêu chuẩn hiện hành, có giải 

pháp thiết kế phù hợp, áp dụng đúng chế độ chính sách, đơn giá, định mức xây 

dựng công trình theo quy định của Nhà nước góp phần giảm thất thoát, lãng phí, 

mang lại hiệu quả cao trong hoạt động đầu tư xây dựng, góp phần nâng cao vai trò 

quản lý Nhà nước về hoạt động xây dựng trên địa bàn.   

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư chỉ đạo đơn vị thi công và 

các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trên địa bàn huyện, 

đặc biệt chú trọng các công trình xây dựng tại Trung tâm huyện lỵ mới và các công 

trình hạ tầng kỹ thuật. Chỉ đạo các phòng, ban đơn vị phối hợp với các chủ đầu tư 

tiến hành rà soát, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện dự 

án trên địa bàn huyện. 

3. Công tác giải phóng mặt bằng 

Tập trung giải quyết những vướng mắc trong công tác GPMB các công 

trình, dự án, nhất là các dự án trọng điểm. Trong năm 2022, đã hoàn thành công tác 

GPMB và bàn giao mặt bằng 05 công trình, dự án cho các Chủ đầu tư. Hiện đang 

tiến hành GPMB 14 công trình, dự án trên địa bàn huyện, tiến độ thực hiện cơ bản 

đạt kế hoạch đề ra. 

3.1 Đối với dự án đường bộ cao tốc Bắc – Nam, phía đông đoạn qua 

huyện: Dự án có tổng chiều dài tuyến 25,3 km, đi qua địa bàn 08 xã: Quảng Hợp, 

Quảng Châu, Quảng Tiến, Quảng Thạch, Quảng Lưu, Quảng Phương, Quảng 

Thanh và Liên Trường. Hiện đã hoàn thành công tác trích đó, thu hồi đất. Đã phê 

duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ (6 đợt) cho 535 hộ gia đình và tổ chức, với số 

tiền trên 78,5 tỷ đồng, với chiều dài 18km/25,3km (đạt trên 70%). Đã tổ chức chi 

trả tiền được 509/535 hộ gia đình và tổ chức, với số tiền 72,8 tỷ /78,5 tỷ đồng đã 

phê duyệt (đạt 91%) kế hoạch giải ngân vố bố trí. Bàn giao mặt bằng cho chủ đầu 

tư với chiều dài 16,5km/25,3km (đạt 65%). Hiện đang khẩn trương đẩy nhanh thực 

hiện các bước về phương tái định cư, quy hoạch khu nghĩa trang, di dời các công 

trình hạ tầng kỹ thuật. Và tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các 

hộ gia đình tháo dỡ công trình vi phạm. 
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3.2. Đối với dự án thành phần 1 - Đường ven biển thuộc dự án Đường 

ven biển và cầu Nhật Lệ, tỉnh Quảng Bình, đoạn qua huyện Quảng Trạch. Dự 

án có tổng chiều dài tuyến 10,22 km, đi qua địa bàn 03 xã: Quảng Xuân, Quảng 

Hưng và Quảng Tùng. UBND huyện đã phối hợp với Sở Giao thông vận tải tiến 

hành giao nhận mốc GPMB tại thực địa trên địa bàn các xã: Quảng Xuân, Quảng 

Hưng, Quảng Tùng, với chiều dài tuyền 10,22/10,22km, tổng số mốc GPMB đã 

giao, nhận là 382/382 mốc (27 cọc gổ). Tổ chức Đã kiểm kê, kiểm đếm được 115 

hộ gia đình và 04 tổ chức bị ảnh hưởng (trong đó 82 hộ thu hồi đất và 33 hộ có tài 

sản trên đất) với chiều dài tuyến 8,8km/10,22km. Hiện nay, đã vận động chi trả 

tiền trước cho 06 hộ tại xã Quảng Hưng để thi công. Đồng thời đang công khai 

phương án cho 31 hộ và tổ chức tại xã Quảng Hưng. Hiện còn vướng mắc với đoạn 

tuyến dài 500m qua thôn Xuân Hòa, xã Quảng Xuân. Thời gian tới, huyện tiếp tục 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền cùng với thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm 

đảm bảo hoàn thành theo tiến độ tỉnh giao.  

V. Về quản lý Tài nguyên - Môi trường 

1. Về nội dung tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài 

nguyên khoáng sản:  

a) Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: 

Về Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết 

định số 1090/QĐ-UBND ngày 03/5/2022. Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi 

trường tổ chức công bố, công khai và chỉ đạo các xã triển khai thực hiện công tác 

quản lý đất đai theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được 

duyệt.  

Về kế hoạch sử dụng đất năm 2023, hiện đang trình Sở Tài nguyên và Môi 

trường để thẩm định theo quy định. 

Về việc lập điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 

2021-2030, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường làm việc 

với đơn vị tư vấn và xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo đúng tiến độ được giao. 

Hiện nay, đơn vị tư vấn đang làm việc với UBND các xã và các đơn vị liên quan 

để rà soát, đối chiếu, điều chỉnh bổ sung Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của 

huyện. 

b) Công tác cho thuê đất; giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất; thu hồi 

đất, giải phóng mặt bằng: 

Trong năm, huyện giao đất thông qua đấu giá quyền sử dụng đất cho 282 hộ 

gia đình, cá nhân tại xã Quảng Phương, Cảnh Hóa, Quảng Tiến và xã Quảng Tùng 

với tổng diện tích là 71.624,8 m2, số tiền thu được 266.854.666.000 đồng và giao 
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đất cho 133 hộ gia đình, cá nhân thuộc trường hợp chỉ có 01 người đăng ký tham 

gia đấu giá theo giá đã trả và giao đất tái định cư với tổng diện tích là 31.826,7 m2, 

số tiền thu được 36.133.190.960 đồng. Thực hiện cho thuê đất không thông qua 

hình thức đấu giá quyền sử dụng đất (đất thương mại, dịch vụ ) 01 trường hợp tại 

xã Cảnh Hóa
8
  

Thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất cho 120 hộ gia đình, cá nhân tại các 

xã: Liên Trường, Quảng Thanh, Quảng Phương, Cảnh Dương, Quảng Tùng, 

Quảng Xuân, Quảng Lưu, Quảng Phú, Quảng Đông và Quảng Hưng với tổng diện 

tích là  21.586,5 m
2
  từ đất vườn trong cùng thửa đất có nhà ở, đất trồng cây hàng 

năm khác sang đất ở tại nông thôn. 

Trong năm 2022, UBND huyện đã Quyết định thu hồi đất và Quyết định phê 

duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 51công trình, dự án: với tổng 

diện tích thu hồi đất 2.290.934 m
2
, số tiền phê duyệt hơn 117,2 tỷ đồng. 

c) Về quản lý tài nguyên, khoáng sản: 

Để thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản, nhằm kịp 

thời ngăn chặn, xử lý các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép. UBND huyện 

đã Ban hành các văn bản có liên quan về tăng cường công tác quản lý khoáng sản 

trên địa bàn huyện. 

Trong quá trình thực hiện, UBND huyện đã chỉ đạo các phòng Tài nguyên và 

Môi trường phối hợp với Công an huyện, đoàn kiểm tra liên ngành huyện, các đơn 

vị liên quan và UBND các xã tăng cường công tác kiểm tra, xử lý
9
 các tổ chức, cá 

nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản nhằm chấn chỉnh tình trạng khai thác 

khoáng sản, tài nguyên trái phép. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 03 mỏ đá đang 

hoạt động tại xã Quảng Đông, 02 mỏ cát san lấp đang hoạt động tại xã Quảng 

Xuân. Từ đầu năm 2022 đến nay, UBND huyện đã phê duyệt 02 trường hợp cải 

tạo hạ thấp mặt bằng tại xã Quảng Thạch; 04 trường hợp xin gia hạn cải tạo mặt 

bằng kết hợp tận thu đất của các hộ gia đình, cá nhân tại xã Quảng Tùng, Quảng 

Thạch. Hiện tại trên địa bàn huyện có 07 trường hợp hộ gia đình, cá nhân đang cải 

tạo hạ thấp mặt bằng kết hợp tận thu đất làm vật liệu san lấp.  

d) Công tác cấp GCNQSD đất lần đầu, cấp đổi GCNQSD đất và chỉnh lý 

biến động đất đai: 

                                           
8
 Với diện tích 984,0 m2 để Xây dựng cửa hàng bách hóa tổng hợp Hoàng Thiện. 

9
 Đầu năm 2022 đến nay, Đoàn kiểm tra liên ngành huyện xử lý các đối tượng vi phạm về khai thác khoáng sản trái 

phép tại các xã trọng điểm như xã Cảnh Hóa, Quảng Đông, Quảng Thạch, Quảng Tiến, Quảng Lưu, Quảng Hưng, 

Quảng Phương. UBND huyện đã ký quyết định xử phạt vi phạm hành chính 30 trường hợp, tổng số tiền xử phạt vi 

phạm là 103.700.000 đồng. 
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Đã chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với UBND các xã phối 

hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện thực hiện công tác tiếp nhận, 

thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

đảm bảo thời gian, tiến độ và đúng quy định cho người dân. Kết quả: Tính đến 

ngày 30/6/2022, đã thực hiện cấp giấy CNQSD đất, điều chỉnh biến động đất đai, 

tách thửa và hồ sơ giao dịch đảm bảo với tổng số 9.276 hồ sơ, tổng diện tích 

1.646.436 m2. 

e) Về xử lý vi phạm pháp luật về đất đai: 

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời, dứt điểm các hành vi 

vi phạm pháp luật về đất đai như: Lấn, chiếm đất đai, tự ý chuyển mục đích sử 

dụng đất, xây dựng các công trình trái phép trên địa bàn; cương quyết xử lý 

nghiêm đối với các trường hợp người dân cố tình vi phạm theo đúng quy định của 

pháp luật. Tập trung xử lý, kịp thời các trường hợp lấn, chiếm đất hành lang giao 

thông, thủy lợi, tự ý chuyển mục đích trái để xây dựng các công trình trái phép trên 

địa bàn mình quản lý. Tính đến ngày 25/11/2022, trên địa bàn huyện xảy ra 65 

trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai
10

. 

2. Công tác cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân xã 

Liên Trường.  

UBND huyện đã tổ chức nhiều buổi làm việc với xã Liên Trường và các đơn 

vị liên quan để tập trung thực hiện cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 

nhân dân sau sát nhập. Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với 

Chính nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện, trực tiếp hướng dẫn cho UBND xã 

và đơn vị tư vấn tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay 

tiến độ thực hiện còn chậm so với kế hoạch giao. Tổng số hồ sơ xã trình thẩm định 

525 hồ sơ. Trong đó: Hồ sơ đủ điều kiện: 259 hồ sơ
(11)

; Hồ sơ không đủ điều kiện 

là 204 hồ sơ (đã trả về đơn vị tư vấn). 
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 + Số trường hợp lập biên bản đình chỉ: 60 trường hợp. 

+ Số trường hợp ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 25 trường hợp, Tổng số tiền xử phạt: 258.650.000 đồng 

(Hai trăm năm mươi tám triệu sáu trăm năm mươi nghìn đồng). 

+ Số trường hợp đã nộp tiền xử phạt: 14 trường hợp, tổng số tiền xử phạt đã nộp: 122.650.000 đồng (Một trăm hai 

mươi hai triệu sáu trăm năm mươi nghìn đồng).  

+ Số trường hợp chưa nộp tiền xử phạt: 9 trường hợp, tổng số tiền xử phạt chưa nộp: 136.000.000 đồng (Một trăm 

ba mươi sáu triệu đồng).  

+ Số trường hợp đã khôi phục lại hiện trạng ban đầu: 40 trường hợp. 

+ Số trường hợp chưa khôi phục lại hiện trạng ban đầu: 24 trường hợp. 
11

 + Đã cấp: 64 hồ sơ. 

+ Đã xử lý xong, bàn giao dự án trình Sở Tài nguyên và Môi trường: 18 hồ sơ. 

+ Còn lại: 177 hồ sơ (trong đó: 14 hồ sơ đang xử lý tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai; 163 hồ sơ đang tại xã 

và đơn vị tư vấn chỉnh sửa, bổ sung). 
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3. Về công tác đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ và cấp GCNQSD đất sau Dồn 

điền, đổi thửa: 

- Về đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính: Hiện nay, có 12 xã đã hoàn thiện 

việc đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính. 

- Về đăng ký, cấp giấy chứng nhận QSD đất: Hiện nay, đơn vị tư vấn đang 

phối hợp với UBND các xã để tiến hành lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận. 

Tổng số hồ sơ đã kê khai: 10.344 hồ sơ (trong đó: đã cấp 1.696 giấy chứng 

nhận QSD đất). 
(12)

.  

Thời gian tới, UBND huyện sẽ tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương tích 

cực phối hợp với đơn vị tư vấn để đẩy nhanh tiến độ đo đạc, lập chỉnh lý bản đồ 

địa chính và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân. 

4. Về việc tình hình thực hiện xử lý việc lấn chiếm đất lâm nghiệp của 30 

hộ dân xã Liên Trường. 

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các phòng, ban chuyên 

môn cấp huyện tuyên truyền, vận động người dân, đồng thời răn đe các đối tượng 

có các hành vi quá khích, kích động, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn, củng cố 

hồ sơ để điều tra, xử lý nghiêm nếu có dấu hiệu vi phạm hình sự.  

Ngày 25/5/2022, Công ty TNHH MTV LCN Bắc Quảng Bình có Thông báo 

số 172/TB-CT về việc trồng rừng giao khoán
13

 và đã có 111 hộ đăng ký tham gia. 

Do diện tích ít, các hộ tham gia đông nên đến nay việc trồng rừng giao khoán chưa 

thực hiện được. 

                                           
12 Cụ thể: + Xã Quảng Thạch: Tổng hồ sơ kê khai 730 hồ sơ. Trong đó: Đang trình ký GCN 218 hồ sơ, Chi nhánh văn phòng đăng 

ký đất đai đã thẩm định là 308 hồ sơ, đang chuẩn bị in Giất chứng nhận, 204 hồ sơ không đủ điều kiện, đơn vị tư vấn đang làm danh 

sách gửi UBND xã để thu nộp thêm giấy tờ bổ sung để tiếp tục thực hiện cấp GCN. 

+ Xã Quảng Xuân: đã kê khai 2.044 hồ sơ (Do hồ sơ phải xây dựng lại nên dự kiến trong tháng 11/2022 Đơn vị tư vấn sẽ hoàn thiện 

1.817 hồ sơ đến Chi nhánh Văn phòng Đăng ký Đất đai huyện Quảng Trạch); 

+ Xã Quảng Phú: Tổng hồ sơ kê khai 763 hồ sơ, hồ sơ xét duyệt cấp xã 763, hồ sơ đủ điều kiện là 763, hồ sơ trình Chi nhánh văn 

phòng đăng ký đất đai thẩm định là 763 hồ sơ, hồ sơ điều kiện để in GCNQSD đất là 550, hồ sơ chưa đủ điều kiện để in GCNQSD 

đất 213(Đơn vị đang sữa chữa để trình ký UBND xã). 

+ Xã Quảng Tùng: Tổng hồ sơ kê khai 1188 hồ sơ, hồ sơ xét duyệt cấp xã 1188, hồ sơ đủ điều kiện là 1173, hồ sơ chưa đủ điều kiện 

là 15, hồ sơ trình Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai thẩm định là 1173 hồ sơ, hồ sơ điều kiện để in GCNQSD đất là 550, hồ sơ 

chưa đủ điều kiện để in GCNQSD đất 623 (Đơn vị đang sửa chữa để trình ký UBND xã), có 36 hộ đang tiến hành dồn điền. 

+ Xã Quảng Hưng: Tổng hồ sơ kê khai 1610 hồ sơ, hồ sơ xét duyệt cấp xã 508, hồ sơ đủ điều kiện là 508, còn 1.102 hồ sơ thì đơn vị 

đã hoàn thiện 450 hồ sơ để trình UBND xã xét duyệt, còn 652 hồ sơ thì đơn vị đang hoàn thiện và trình UBND xã xét duyệt. 

+ Xã Quảng Phương: Tổng hồ sơ kê khai 1499 hồ sơ, hồ sơ đã hoàn thiện 899 hồ sơ xét duyệt cấp xã 899, hồ sơ đang sữa chữa là 

600. 

+ Xã Liên Trường: đã kê khai 785 hồ sơ, đã cấp 379 giấy chứng nhận QSD đất, còn lại đang hoàn thiện hồ sơ; 

+ Xã Quảng Lưu: đã đăng ký 772 hồ sơ, đã cấp 772 giấy chứng nhận QSD đất. Hiện nay, UBND xã đang xử lý một số hồ sơ do 

người dân kê khai muộn để tiếp tục cấp GCN; 

+ Xã Cảnh Hóa: đã kê khai đăng ký 422 hồ sơ (trong đó: đã ký 193 GCN,số hồ sơ còn lại UBND xã đang phối hợp với đơn vị tư vấn 

để hoàn thiện hồ sơ); 

+ Xã Phù Hóa: đã đăng ký 531 hồ sơ, đã cấp 355 giấy chứng nhận QSD đất, còn lại đang hoàn thiện hồ sơ. 

+ Xã Quảng Châu: đơn vị tư vấn đang phối hợp với UBND xã thực hiện đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính. 
13

 - Tại Đội sản xuất Quảng Trạch kế hoạch năm 2022 tại các lô 1, 2, 3 - khoảnh 1, tiểu khu 188E, diện tích 20 ha 
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Ngày 01/8/2022, UBND huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT phối 

hợp cùng phòng Tài nguyên và Môi trường làm việc với Công ty TNHH MTV 

LCN Bắc Quảng Bình và UBND xã Liên Trường. Sau buổi làm việc các bên đã 

thống nhất thực hiện các nội dung: 

- UBND xã Liên Trường trên cơ sở hồ sơ, đối tượng vi phạm do Công ty 

TNHH MTV LCN Bắc Quảng Bình đã cung cấp nhanh chóng hoàn thiện hồ sơ để 

xử lý hoặc chuyển cấp thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Công ty TNHH MTV LCN Bắc Quảng Bình phối hợp với UBND xã Liên 

Trường tổ chức bốc thăm đối với 111 hộ đã đăng ký nhận trồng rừng giao khoán 

với diện tích từ 1,5 đến 2 ha/hộ để giao khoán cho các hộ dân. 

- Không đề nghị UBND tỉnh thu hồi đất tại khoảnh 1, tiểu khu 188E của 

Công ty TNHH MTV LCN Bắc Quảng Bình để giao cho người dân 

5. Công tác quản lý môi trường: 

Tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng 

Ngày Môi trường Thế giới năm 2022; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ 

Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2022 nhằm giáo dục, 

nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh niên và nhân dân về bảo vệ môi trường 

gắn với thiên nhiên. Đồng thời, chỉ đạo Ban quản lý các Công trình công cộng và 

UBND các xã tăng cường công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý rác thải, 

hướng dẫn cho các xã tiếp tục triển khai thực hiện mô hình Thu gom và xử lý rác 

thải, nhằm thực hiện hiệu quả tiêu chí môi trường trong bộ tiêu chí xây dựng Nông 

thôn mới.  

VI. Về lao động, việc làm 

1. Về lao động, việc làm 

UBND huyện đã ban hành kế hoạch rà soát nhu cầu lao động, việc làm và 

đào tạo nghề để định hướng đào tạo nghề, giải quyết việc làm, chuyển đổi ngành 

nghề cho người dân và do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 cho người dân từ các 

tỉnh phía Nam trở về cũng như người lao động đang có mặt tại địa phương.  

Tính đến 30/11/2022, đã tổ chức 16 lớp đào tạo cho hơn 542 người lao động 

thuộc các đối tượng Hộ nghèo, Hộ cận nghèo và mới thoát nghèo với các ngành 

nghề phù hợp với điều kiện của từng địa phương như Trồng cây ăn quả, Nuôi và 

phòng trị bệnh cho gia súc, gia cầm, trồng và nhân giống Nấm, May Công nghiệp, 

đan lát thủ công mỹ nghệ, Chế biến món ăn…. Tổ chức hỗ trợ, nhân rộng và phát 

triển các mô hình chăn nuôi, sản xuất cho trên 100 hộ góp phần tạo việc làm, giảm 

nghèo bền vững cho các xã trên địa bàn. 
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Phối hợp, tổ chức giới thiệu các công ty, đơn vị tư vấn tuyển dụng lao động 

đi làm việc ở nước ngoài, ước thực hiện trong năm 2022 là 475 lao động đi các 

nước Nhật Bản, Hàn Quốc, đài loan đạt và vượt 135,7% kế hoạch năm của huyện 

đề ra. Chỉ đạo UBND các xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền người dân có nhu 

cầu đi lao động ở nước ngoài chọn các công ty, doanh nghiệp có uy tín, được cấp 

phép tuyển chọn đưa người đi lao động, góp phần hạn chế người dân bị các đối 

tượng không đảm bảo điều kiện tuyển chọn đưa người đi lao động trái phép. 

Tiếp tục thực hiện các mô hình sinh kế, giảm nghèo, hỗ trợ phát triển sản 

xuất. Trong năm 2022, từ chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, đã tổ chức 

mở các lớp nghề ngắn hạn theo nhu cầu thực tế của người dân và địa phương, các 

đơn vị đào tạo nghề được ký hợp đồng, đặt hàng đào tạo và cam kết sau khi hoàn 

thành đào tạo đảm bảo ít nhất 85% người học có việc làm hoặc các sản phẩm do 

người học nghề làm ra được bao tiêu, thu mua. Nổi trội nhất có 02 lớp trồng và 

nhân giống Nấm của 02 xã Quảng Đông và Quảng Phú đã tổ chức thành lập tổ hợp 

tác, được công ty ký kết thu mua toàn bộ sản phẩm Nấm làm ra sau khi kết thúc 

khoá học, đi vào mở rộng sản xuất. 

2. Về chế độ chính sách: 

Chỉ đạo giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có 

công và đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà 

nước
(14)

; tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng người có công với cách mạng và 

thân nhân người có công trong các dịp Lễ, Tết
(15)

; đã tổ chức đoàn đi điều dưỡng 

phục hồi sức khỏe tại Thành phố Đồng Hới cho 268 đối tượng người có công với 

cách mạng theo Kế hoạch điều dưỡng đầu năm của Sở Lao động-TBXH tỉnh 

Quảng Bình. Trong năm 2022, đã thanh toán đầy đủ các chế độ ưu đãi cho người 

có công với cách mạng theo quy định đảm bảo kịp thời, chính xác, ngoài ra các chế 

độ thanh toán hỗ trợ khác luôn được thực hiện theo đúng quy trình quy định, đảm 

bảo đầy đủ, chính xác, kịp thời, chặt chẻ, công khai, minh bạch, đúng theo quy 

định. 

                                           
14 Trong đó: Giải quyết chế độ mai táng phí cho 74 đối tượng Người có công và thân nhân của người có công từ trần và 03 hồ sơ 

chuyển đổi người thờ cúng liệt sĩ hàng năm theo quy định; giải quyết chế độ mai táng phí cho 16 đối tượng tham gia kháng chiến 

chống Mỹ với số tiền là 226.100.000 đồng; giải quyết chế độ mai táng phí cho 16 đối tượng tham gia chiến tranh với số tiền là 

238.400.000 đồng; giải quyết chế độ mai táng phí cho 114 đối tượng Dân công hỏa tuyến với số tiền là : 1.696.600.000 đồng; giải 

quyết mai táng phí cho 07 đối tượng Cựu chiến binh từ trần với số tiền là: 100.900.000 đồng; cấp tiền phương tiện trợ giúp dụng 

cụ chỉnh hình đến niên hạn cho 19 đối tượng thương binh, bệnh binh với tổng số tiền là 32.100.000 đồng; chi trả tiền trợ cấp thờ 

cúng liệt sĩ cho 1.212 người với số tiền là 1.708.800.000 đồng; chi trả tiền ăn lễ tết cho 10 thương binh nặng có tỷ lệ thương tật 

81% trở lên với số tiền 22.000.000đ; chi trả tiền điều dưỡng tại gia đình cho 524 đối tượng người có công và thân nhân với số 

tiền 765.878.400 đồng.  

15 Trong đó: Tặng quà tết cho 39 gia đình chính sách Người có công trị giá mỗi suất quà là 1.000.000đồng; lập danh sách đề nghị 

UBND tỉnh tặng quà cho 02 trường hợp người có công với cách mạng có hoàn cảnh khó khăn đau ốm trị giá mỗi suất quà là 

2.500.000 đồng; chi trả tiền quà Chủ tịch nước tặng cho 3.087 đối tượng người có công và thân nhân người có công với số tiền là 

933.300.000 đồng  và tiền quà của Lãnh đạo tỉnh cho 3.095 đối tượng người có công và thân nhân người có công với số tiền là 

936.900.000 đồng. 
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3. Về giải pháp tạo việc làm cho nhân dân những vùng tái định cư 

Đối với các giải pháp tạo việc làm cho Nhân dân vùng tái định cư để xây 

dựng các công trình, dự án trọng điểm; cụ thể như ở thôn Vịnh Sơn, xã Quảng 

Đông. Thời gian qua, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Lao động - Thương binh và 

Xã hội triển khai rà soát nhu cầu và đào tạo các lớp nghề, giúp người dân cập nhật 

được các kiến thức, kỹ năng để tạo điều kiện cho người lao động chuyển đổi nghề, 

tự tạo việc làm và giới thiệu cho các công ty, doanh nghiệp làm dịch vụ đưa người 

lao động đi làm việc trong và ngoài nước theo hợp đồng. Trên cơ sở đó, cung cấp, 

phổ biến thông tin thị trường lao động đến các tổ chức, cá nhân bằng nhiều hình 

thức, như cung cấp tài liệu tuyên truyền, tập huấn; thông tin về các phiên giao dịch 

việc làm, giúp các tổ chức, cá nhân tiếp cận thông tin thị trường lao động đầy đủ, 

kịp thời; khuyến khích các hình thức phát triển sản xuất kinh doanh, tạo được 

nhiều vị trí việc làm tại chỗ cho người lao động tại các xã vùng tái định cư để xây 

dựng các công trình, dự án trọng điểm, cụ thể như thôn Vịnh Sơn, xã Quảng Đông. 

VII. Về giáo dục đào tạo 

1. Về công tác xây dựng cơ sở vật chất, xây dựng trường đạt chuẩn quốc 

gia và nâng cao chất lượng các tiêu chí nhằm đảm bảo bền vững 

a. Về xây dựng cơ sở vật chất   

Công tác xây dựng cơ sở vật chất, kiên cố hóa trường lớp, mua sắm trang thiết 

bị dạy học tiếp tục được cấp uỷ Đảng, chính quyền các địa phương và các trường 

quan tâm. Nhiều đơn vị trường học cũng đã chủ động làm tốt công tác tham mưu 

huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng được nhiều công trình có giá trị, góp phần 

tăng trưởng cơ sở vật chất trường học. Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để thực hiện 

chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới, đặc biệt đối với lớp 2 và lớp 

6 năm học 2021 - 2022 được đảm bảo, ưu tiên đầu tư, mua sắm bổ sung thiết bị 

dạy học để đưa vào kế hoạch giai đoạn 2020 - 2025. UBND huyện đã hỗ trợ các 

trường Tiểu học, Trung học cơ sở mua sắm trang thiết bị, đồ dùng dạy học để thực 

hiện chương trình phổ thông mới với tổng giá trị 1,48 tỷ đồng. Đã phê duyệt đề án 

đầu tư công năm 2022 với số tiền 29,27 tỷ đồng.   

b. Về xây dựng trường đạt cấp Quốc gia 

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện tốt công tác 

giám sát, chỉ đạo các trường thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng để không 

ngừng duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn Quốc gia.  

Kết quả tự đánh giá: Có 58/58 đơn vị hoàn thành công tác tự đánh giá để đạt 

kiểm định chất lượng giáo dục, đồng thời đạt chuẩn Quốc gia. Năm học 2021-2022, 

có 5 trường được đánh giá ngoài để đạt kiểm định chất lượng giáo dục và công 
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nhận chuẩn Quốc gia 
(16)

. Tổng số trường đạt chuẩn Quốc gia tính đến nay là 31 

trường (tỷ lệ 53,4%): Mầm non 6 trường, Tiểu học 16 trường, Trung học cơ sở 9 

trường. 

2. Về công tác dạy học trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Giáo dục và đào tạo tổ chức tuyên truyền và 

quán triệt trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh các 

trường học về thực hiện hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp trong việc phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương theo dõi sát 

sức khỏe của học sinh, giáo viên, nhân viên. Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ 

chức dạy và học linh hoạt giữa học trực tiếp và trực tuyến nhằm ứng phó với tình 

hình dịch bệnh Covid-19. Đến nay, 100% các đơn vị đã hoàn thành chương trình 

năm học theo kế hoạch. 

VIII. Về Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân 

1. Thực hiện nghiêm túc phương án phòng, chống dịch bênh Covid-19 

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Y tế tham mưu xây dựng phương án, kịch bản 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tình hình thực tế tại địa phương và phù hợp 

với Nghị quyết số 128/NĐ-CP ngày 11/10/2021. Với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

của Đảng bộ, chính quyền huyện; sự vào cuộc của các cấp, các ngành, địa phương, 

cùng với sự hưởng ứng cao của người dân, nên dịch bệnh đã từng bước được 

khống chế, không để dịch bệnh lan rộng ra trên địa bàn huyện. Tính từ đầu năm 

2022 đến nay, tình hình dịch Covid-19 có nhiều diễn biến tích cực và nằm trong 

tầm kiểm soát. Huyện Quảng Trạch đã chuyển trạng thái phòng, chống dịch sang 

“thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tạo điều kiện 

sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội”. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm 

chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn theo kế hoạch đã đề ra. 

2. Xây dựng hoàn thiện chỉnh hệ thống y tế của huyện từ tuyến huyện 

đến tuyến xã; tăng cường đầu tư về cơ sở vật chất; thực hiện chính sách khám 

chữa bệnh cho các đối tượng chính sách, người nghèo, trẻ em, người cao tuổi; 

nâng cao chất lượng và đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm 

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Y tế bám sát vào chức năng, nhiệm vụ, từng 

bước xây dựng hoàn chỉnh hệ thống y tế, thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh 

cho các đối tượng chính sách, chú trọng công tác y tế dự phòng, trẻ em suy dinh 

dưỡng, công tác an toàn vệ sinh thực phẩm… Hiện nay, 17/17 trạm y tế đã có nhà 

trạm 2 tầng khang trang, đảm bảo diện tích, được trang bị đầu tư về cơ sở vật chất 

đảm bảo đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho nhân dân. Thực hiện hoạt động 

                                           
16 (TH Quảng Đông, TH số 1 Quảng Châu, TH số 2 Quảng Xuân, THCS Quảng Đông, THCS Cảnh Hóa). 
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phòng chống ngộ độc, giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm, giám sát ngộ độc thực 

phẩm trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý. Thông qua công tác thanh, kiểm tra 

tiến hành nhắc nhở các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo 

đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm góp phần nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh 

tật. Do vậy trong năm 2022 trên địa bàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm 

xảy ra và không có bệnh nhân tử vong do ngộ độc thực phẩm.   

IX. Về văn hóa 

1. Về quan tâm đầu tư nguồn lực để bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị 

di tích lịch sử, di sản văn hóa phi vật thể 

 Trên địa bàn huyện hiện có 14 di tích lịch sử, trong đó: 11 di tích cấp tỉnh, 

03 di tích cấp Quốc gia. UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa và thông tin 

hướng dẫn UBND các xã xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức Lễ hội tại địa 

phương rút gọn đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid 19 
(17) 

các Lễ hội diễn 

ra an toàn, vui tươi, lành mạnh, đúng quy định của pháp luật. Trong năm 2022, trên 

địa bàn huyện tổ chức 9 lễ hội truyền thống và đều diễn ra trong tháng giêng âm 

lịch, do tình hình diễn biến dịch Covid 19 nên các Lễ hội truyền thống được thực 

hiện đơn giản, đảm bảo công tác phòng, chống dịch.  

 Công tác quản lý các hoạt động văn hóa vật thể và phi vật thể được quan tâm 

đúng mức nhằm khơi dựng, phát triển những giá trị tốt đẹp mang lại. Đối với loại 

hình văn hóa phi vật thể được bảo tồn và phát huy giá trị 
(18)

. UBND huyện đã hỗ 

trợ kinh phí hoạt động thường xuyên hàng năm cho các Câu lạc bộ (Mỗi Câu lạc 

bộ được hỗ trợ 10 triệu đồng); trong năm các Câu lạc bộ hoạt động tích cực và đào 

tạo, bồi dưỡng được nhiều thế hệ trẻ cùng tham gia, hưởng ứng, tạo nguồn nhằm 

giữ gìn và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể. 

 2. Về xây dựng hệ thống thiết chế Văn hóa Thể thao cơ sở trên địa bàn 

huyện; Hoàn chỉnh phương án, cơ chế hổ trợ các địa phương huy động xã hội 

hóa để xây dựng nhà văn hóa các thôn trên cơ sở lộ trình, nguồn lực của 

huyện và các địa phương 

 Đầu năm 2022, UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin  

hướng dẫn cho UBND các xã triển khai rà soát, đánh giá thiết chế văn hóa cơ sở, 

trong đó đánh giá chính xác về Nhà văn hóa các Thôn theo quy định về thực hiện 

tiêu chí số 06 về cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí 16 về văn hóa trong Bộ tiêu chí 

quốc gia xây dựng nông thôn mới. Qua rà soát và kiểm tra thực tế đa số các Nhà 

                                           
17

 Lễ hội Cầu Ngư - Xã Cảnh Dương; Lễ hội Cầu Yên - Xã Quảng Phương; Lễ hội Thành Hoàng Làng Di Lộc - Xã Quảng 

Tùng.. 
18

 Hát ca trù (02 câu lạc bộ: Thôn Đông Dương và Xã Quảng Kim); Hò chèo cạn và Hát ru (xã Cảnh Dương); Hát 

Kiều (xã Quảng Kim). 
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văn hóa Thôn còn chưa đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định, chưa đáp ứng nhu cầu 

là điểm sinh hoạt văn hóa cộng đồng của nhân dân. 

UBND huyện đã chỉ đạo phòng Văn hóa và Thông tin  phối hợp các đơn vị 

liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng phương án, nâng cấp, sửa chữa theo 

lộ trình đối với các Nhà văn hóa chưa đạt yêu cầu, xuống cấp, hư hỏng, đặc biệt là 

các xã đăng ký về đích nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. UBND huyện đã trình 

Ban Thường vụ huyện ủy cho ý kiến lộ trình thực hiện xây dựng Nhà văn hóa 

Thôn giai đoạn 2021 - 2025 và đã được Ban Thường vụ huyện ủy nhất trí thông 

qua. 

X. Về an ninh trật tự 

Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các đơn vị, địa phương đã nắm chắc 

tình hình tại địa bàn, tham mưu giải quyết ổn định các tình hình nổi lên ngay từ cơ 

sở, không để hình thành điểm nóng về ANTT. Làm tốt công tác quản lý cư trú, 

quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Thực hiện tốt việc 

rà soát, làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, bảo đảm “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ 

các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06. Đã tiến hành kiểm tra 242 lượt cơ sở kinh 

doanh có điều kiện về ANTT; phát hiện, xử phạt 03 cơ sở vi phạm với số tiền 08 

triệu đồng. Quá trình kiểm tra, đã tuyên truyền, hướng dẫn các chủ cơ sở chấp 

hành tốt các quy định của pháp luật. Vận động nhân dân thu hồi 05 khẩu súng cùng 

219 viên đạn quân dụng, 03 súng kíp, 10 súng hơi, 17 súng cồn tự chế, 19,5kg 

thuốc nổ, 80 viên đạn chì, 16 kíp nổ, 01 quả nổ nghiệp vụ, 1,7kg mìn tự chế, 42 

dao kiếm các loại, 13 bộ kích điện và 54,5 kg pháo nổ. 

Trong năm 2022, xảy ra 52 vụ
(19) 

phạm pháp hình sự, (tăng 01 vụ so với cùng 

kỳ năm 2021). làm 19 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 2,046 tỉ đồng. Đã điều 

tra làm rõ 50/52 vụ (đạt 96,2%); bắt, lập hồ sơ xử lý 175 đối tượng; Nổi bật: Phá 

thành công Chuyên án “0222-T”, bắt giữ 01 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản 

là đồ thờ cúng tại 15 nhà thờ họ trên địa bàn tỉnh với tổng tài sản thiệt hại trị giá 

khoảng 250 triệu đồng; Chuyên án “638B, “256H”, bắt, lập hồ sơ xử lý 11 đối 

tượng về hành vi đánh bạc dưới hình thức “số lô, số đề”, xác định số tiền đánh bạc 

của các đối tượng là 53.771.000đ. Lập 02 hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, 

phường, thị trấn. Phá thành công 03 chuyên án về ma tuý (“971-T”, “521M”, 

“321M”), bắt giữ 06 đối tượng, thu giữ 535,871g ma tuý tổng hợp, 01 khẩu súng 

K59 kèm 07 viên đạn, 01 khẩu súng bắn bi và 2.282 viên đạn bi cùng nhiều đao, 

kiếm các loại. 

                                           
19 Tội phạm xâm phạm TTXH: 35 vụ, Tội phạm về ma tuý: 10 vụ; Tội phạm về kinh tế: 05 vụ; Tội phạm về môi trường: 02 vụ 
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Đẩy mạnh tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; ra 

quyết định xử phạt 420 trường hợp vi phạm TTATGT đường bộ, thu nộp Kho bạc 

Nhà nước  gần 1,2 tỉ đồng, tước GPLX có thời hạn 79 trường hợp, 03 tem kiểm định, 

07 phù hiệu. Phát hiện, xử phạt 02 trường hợp vi phạm TTATGT đường thuỷ với số 

tiền 03 triệu đồng. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Kết luận của Chủ tọa tại Kỳ họp thứ 

3 và kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND huyện 

báo cáo HĐND huyện./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các vị đại biểu HĐND huyện; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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